
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  114 DEL  24/09/2020

OGGETTO: CANONE  PER  L’OCCUPAZIONE  DI  SPAZI  ED  AREE  PUBBLICHE.
APPROVAZIONE TARIFFE PER L’ANNO 2020.

L'anno 2020 e questo giorno 24 del  mese di  settembre alle ore 13:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’articolo 63 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 447, il quale stabilisce testualmente che:

“1.  I  comuni  e le  province possono, con regolamento adottato  a norma dell'articolo  52,  escludere  

l'applicazione, nel proprio territorio, della tassa per occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui al  

capo  II  del  decreto  legislativo  15  novembre  1993,  n.  507.  I  comuni  e  le  province  possono,  con  

regolamento  adottato  a  norma  dell'articolo  52,  prevedere  che  l'occupazione,  sia  permanente  che  

temporanea, di strade, aree e relativi spazi soprastanti e sottostanti appartenenti al proprio demanio o  

patrimonio indisponibile, comprese le aree destinate a mercati anche attrezzati,  sia assoggettata, in  

sostituzione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, al pagamento di un canone da  

parte del titolare della concessione, determinato nel medesimo atto di concessione in base a tariffa. Il  

pagamento del canone può essere anche previsto per l'occupazione di aree private soggette a servitù  

di pubblico passaggio costituita nei modi di legge. Agli effetti  del presente comma si comprendono  

nelle aree comunali  i  tratti  di  strada situati  all'interno di  centri  abitati  con popolazione superiore a  

diecimila abitanti, individuabili a norma dell'articolo 2, comma 7, del decreto legislativo 30 aprile 1992,  

n. 285”.

Dato atto che questo ente si è avvalso della facoltà concessa dall’articolo 63 del d.Lgs. n. 446/1997 e ha 

sostituito  la  tassa  di  occupazione  degli  spazi  e  aree  pubbliche  con  il  canone  a  far  data  dal

1° gennaio 1999;

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’approvazione delle relative tariffe per l’anno 2020;

Visto il  “Regolamento comunale per l’applicazione del canone di occupazione spazi  ed aree pubbliche”, 

approvato con deliberazione di  Consiglio  Comunale,  e successive modificazioni  ed integrazioni,  il  quale 

demanda alla Giunta Comunale l’approvazione delle tariffe per l’applicazione del canone;

Vista la propria precedente deliberazione n. 59 del 30.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono 

state approvate le tariffe per l’applicazione del canone di occupazione degli spazi ed aree pubbliche con  

decorrenza 1° gennaio 2019;

Eseguito integrale richiamo alla programmazione dell’ente, come analiticamente illustrata nel Documento 

Unico di Programmazione 2020/2022;

Visto  lo  schema del  bilancio  di  previsione finanziario  predisposto  dalla  Giunta  Comunale per  il  periodo 

2020/2022 in corso di approvazione, dal quale emerge l’esigenza di reperire le risorse generali necessarie 

alla copertura delle spese per l’erogazione di beni e servizi assicurando un gettito del canone di occupazione 

degli spazi ed aree pubbliche che sia più congruo rispetto anche alle tariffe applicate da comuni limitrofi e di  

simili dimensioni per popolazione ed estensione territoriale;

Ritenuto quindi  di adeguare le tariffe del  canone per l’occupazione di spazi  ed aree pubbliche  rispetto  

all’anno precedente, per quanto sopra riportato, così come risulta dai prospetti che si allegano al presente 

provvedimento sotto le lettere a) e b) quali parti integranti e sostanziali;

Pag. 2 di 4



Richiamati:

 l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, 

della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le 

tariffe  dei  tributi  locali,  compresa  l’aliquota  dell’addizionale  comunale  all’IRPEF  di  cui  all’art.  1, 

comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la  

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

 l’articolo 1,  comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n.  296 (legge finanziaria  2007) il  quale  

dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza  

entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  Dette  

deliberazioni,  anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine  

innanzi  indicato,  hanno  effetto  dal  1º  gennaio  dell’anno  di  riferimento.  In  caso  di  mancata  

approvazione entro il  suddetto termine,  le tariffe e le aliquote si  intendono prorogate di anno in  

anno”; 

 l’articolo 174 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;

Viste le disposizioni normative che anno differito il termine di approvazione dl bilancio di previsione 

2020/2022 al 30.09.2020;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Visto lo Statuto comunale;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

1. di  approvare,  per le motivazioni  esposte in premessa alle quali  integralmente si  rinvia,  le tariffe del  

canone per l’occupazione permanente e temporanea di spazi  e aree pubbliche per l’anno 2020 così 

come riportate nelle tabelle che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere a) e b) quali parti  

integranti e sostanziali;

2. di stimare in € 100.000,00 il gettito del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche per l’anno 

2020, derivante dall’applicazione delle tariffe sopra determinate.

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to DOTT.

BENVENUTO BISCONTI 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
24/09/2020, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                      f.to Francesco Giordano              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


	LA GIUNTA COMUNALE

